
 

Mod. A - Originale 
 

 

DECRETO N.            8               DEL       12.4.2012 
 
 
OGGETTO:  Accordo di Programma del 23.12.2010 fra il MATTM e Regione Veneto. 
 Finanziamento Legge 23 dicembre 2009, n. 191, articolo 2, comma 240. 

Consorzio di Bonifica BACCHIGLIONE - BRENTA – Padova  -. 
 “Scolmatore di piena Limenella-Fossetta per la difesa idraulica della zona di Padova nord (bacino 
 Montà Portello). Nuovo quadro economico. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 

PREMESSO che: 
 
 con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 febbraio 2006, fra la Regione Veneto, il Comune di Padova e 

l’ex Consorzio di Bonifica Bacchiglione Brenta, ora Consorzio di Bonifica Bacchiglione, si è stabilito , fra 
l’altro, di finanziare l’opera per l’importo di € 15.000.000,00= di cui € 7.500.000,00= cofinanziati dalla 
Regione Veneto, € 4.000.000,00=  cofinanziati dal Comune di Padova ed € 3.500.00,00= cofinanziati dal 
Consorzio di Bonifica; 

 
 l’approvazione del progetto in sede regionale è avvenuta con D.G.R. n. 2230 del 18.07.2006 con la quale, 

fra l’altro, è stato preso atto del parere n. 137/2006 espresso dalla Commissione Regionale V.I.A; 
 
 con decreto n. 195 del 18.10.2006 del Dirigente della Direzione Regionale Difesa del Suolo, l’intervento è 

stato affidato in concessione  all’ex Consorzio di Bonifica Bacchiglione Brenta, ora Consorzio di Bonifica 
Bacchiglione e che con lo stesso Decreto è stata impegnata la spesa di € 7.500.000,00= sul Bilancio 
Regionale relativo all’esercizio 2006; 

 
 sia il Comune di Padova che il Consorzio di Bonifica con appositi provvedimenti hanno provveduto ad 

impegnare le rispettive quote di cofinanziamento; 
 
 con decreto n. 82 del 27.04.2009 del Dirigente della Direzione Regionale Difesa del Suolo, il progetto 

generale dell’opera  è stato riapprovato, a seguito di aggiornamento, previo parere favorevole  n. 3584 del 2 
aprile 2009 della Commissione Tecnica Regionale sezione Ambiente e che lo stesso decreto  autorizza la 
realizzazione in stralci successivi di cui il primo per l’importo complessivo di € 18.500.000,00= così 
distinto: 

 
A) Opere civili ed elettromeccaniche 

A1) Opere civili    €    10.744.951,33 
A2) Opere elettromeccaniche   €     1.685.152,20 

  Totale A     €   12.430.103,53 
B) Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 494/96) 

B1) Opere civili    €                 535.000,00 
B2) Opere elettromeccaniche   €         10.000,00 

  Totale B     €        545.000,00 



Mod. A - Originale 
 

   
C) Somme a disposizione 

C1) Espropriazioni    €        800.000,00 
 C2) Oneri accessori (5% di C1)   €          25.000,00 
 C3) Spese per frazionamenti    €          18.000,00 

 D1) Spese generali(10% di A+B)  €     1.297.510,35    
 E1) (20%di A1+A2+B1+C3+G1+G2+G3) €     2.688.620,71 
 F1) Imprevisti e c.t. (5% di A1+A2+c.t)  €        116.014,38 
 G1) Allacciamenti Enel (IVA compresa) €        125.000,00 
 G2) Spostamenti sottoservizi esistenti  €        225.000,00 
 G3) Bonifica bellica    €        100.000,00 

G4) Accantonamento L. 311/2004 art.1  €        129.751,03  
    Totale C     €     5.524.896,47 

TOTALE COMPLESSIVO    €   18.500.000,00 
 

 
PRESO ATTO che: 
 

 con decreto n. 1 del 16.1.2012 il sottoscritto Commissario Straordinario Delegato ha assegnato a favore 
del Consorzio di Bonifica Bacchiglione l’importo di e 3.500.000,00 sui fondi resi disponibili dal 
Ministero dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare per la realizzazione dell’intervento di 
cui trattasi; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 04/07 del 1°.3.2012 il Consorzio di Bonifica 
Bacchiglione ha approvato il nuovo quadro economico dell’intervento relativo allo stralcio di cui sopra 
distinto come segue: 

 
D) Opere civili  

A1) Opere civili    €    11.004.969,33 
A2) Oneri per la sicurezza   €         274.982,00 

  Totale A     €   11.279.951,33 
E) Opere elettromeccanice 

B1) Opere elettromeccaniche   €                 1.685.152,20 
B2) Oneri per la sicurezza   €            10.000,00 

  Totale B     €     1.695.152,20 
   

F) Somme a disposizione 
C1) Espropriazioni    €        800.000,00 

 C2) Oneri accessori (5% di C1)   €          25.000,00 
 C3) Spese per frazionamenti    €          18.000,00 

 D1) Spese generali(10% di A+B)  €     1.297.510,35    
 E1) (21%di A1+A2+B1+C3+G1+G2+G3) €     2.823.051,74 
 F1) Imprevisti e c.t. (5% di A1+A2+c.t)  €          76.334,38 
 G1) Allacciamenti Enel (IVA compresa) €        125.000,00 
 G2) Spostamenti sottoservizi esistenti  €        225.000,00 
 G3) Bonifica bellica    €        100.000,00 

G4) Accantonamento per struttura comm.le 1% €          35.000,00  
    Totale C     €     5.524.896,47 

TOTALE COMPLESSIVO    €   18.500.000,00 
 

 
DECRETA 

 



Mod. A - Originale 
 

1. di prendere atto del nuovo quadro economico inerente il progetto esecutivo del 1° stralcio dei lavori di 
realizzazione dello “Scolmatore di piena Limenella-Fossetta per la difesa idraulica della zona di Padova 
nord (bacino Montà Portello)” dell’importo di € 18.500.000,00 distinto come riportato in premessa; 

 
2. è fatto salvo quanto previsto dal decreto n. 82 del 27.04.2009 del Dirigente della Direzione Regionale 

Difesa del Suolo per tutto quanto concerne le modalità esecutive dell’intervento; 
 

3. di pubblicare il presente decreto sulla pagina web del Commissario Straordinario Delegato per il rischio 
idrogeologico nel Veneto, nell’area Difesa del Suolo del sito della Regione del Veneto. 

 
 
   

       
           IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
             
                      f.to Dott. Vincenzo Alonzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


